- (a) Nov. 115. cap. 3. — „Sancimus igitur non licere penitus patri vel matri, avo, vel aviae, proavo vel proaviae suum filium vel filiam, vel ceteros liberos praeterire, aut exheredes in suo facere testamento, nec si per quamlibet donationem, vel legatum, vel fideicommissum, vel alium quemcumque modum eis dederit legibus debitam portionem: nisi forsitan probabuntur ingrati: et ipsas nominatim ingratitude causas parentes suo inseruerint testamento.“ Vergl. fr. 30. D. 28. 2.
- (b) Nov. 115. cap. 5. pr. „Haec autem disposuimus, ut et parentes et filios a testamentorum iniuria liberos reddamus. Caeterum si qui heredes fuerint nominati: etiam si certis rebus iussi fuerint esse contenti, hoc casu testamentum quidem nullatenus solvi praecipimus: quicquid autem minus eis legitima portione relictum est, hoc secundum nostras alias leges ab heredibus impleri.“
- (c) Dieser Ausdruck kommt in diesem Sinne im römischen Rechte nicht vor. S. unten §. 436.
- (d) Denn Justinian hat in Ansehung der Geschwister an dem alten Rechte, nach welchem der Pflichtheil immer quocunque modo hinterlassen werden konnte, nichts geändert.

§. 419.

Die Notherben müssen also entweder enterbt, oder als Erben eingesetzt werden (§. 418.). Unter der Enterbung (*exhereditatio*) versteht das römische Recht die ausdrückliche Erklärung des Erblassers, daß ein Notherbe ganz von der Erbschaft ausgeschlossen sein solle (a). Eine Enterbung findet also 1) nur bei einem Notherben Statt; 2) sie besteht in der gänzlichen Ausschließung von der Erbschaft; 3) sie muß mit ausdrücklichen Worten und unbedingt geschehen; 4) sie kann nur

in einem Testament vorgenommen werden, und erfordert 5) nach Nov. 115. eine rechtmäßige Enterbungsurkunde, welche zugleich ausdrücklich angegeben sein muß. Wer auf diese Weise nicht förmlich enterbt und auch nicht instituiert ist, der ist präterirt (b).

- (a) Die Quelle dieser Lehre ist jetzt besonders Nov. 115. cap. 3. 4. 5. Es kommt auch im römischen Rechte eine *exhereditatio*, quae fit bona mente vor, wenn Jemand seinen Notherben in der Absicht dessen Bestes dadurch zu befördern, enterbt. fr. 18. D. 28. 2. „Multi non notas causa exheredant filios, nec ut eis obsint, sed ut eis consulant (utputa impuberibus): eisque fideicommissam hereditatem dant.“ Ein Beispiel kommt vor im fr. 16. §. 2. D. 27. 10. Vergl. auch fr. 47. pr. D. 38. 2.
- (b) §. 12. J. 3. 1. „Liberi testamento patris praeteriti sunt, qui neque instituti, neque, ut oportet exhereditati sunt.“ Eine solche Präterition ist anstatt der förmlichen Enterbung auch nach neuem Rechte noch der Mutter in Ansehung ihrer Kinder und den Kindern in Ansehung ihrer Eltern erlaubt (§. 3. 7. J. 2. 13. — Nov. 115. cap. 4.), doch auch nur dann, wenn eine von den in der Nov. 115. cap. 3. 4. aufgeführten Ursachen vorhanden und angegeben ist.